
 

 

 
 

Proposta N. 2016 
 

DETERMINA 

N. 1727 DEL 17/07/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Albanese Francesca 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
OPERE DI SOSTEGNO STRADALI: RIPRISTINO DEL RILEVATO STRADALE DEL CAVALCAFERROVIA 
IN STRADA DELL’OSPEDALETTO. IMPEGNO DI SPESA DELL'INDENNITÀ DI OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA DI TERRENO. CUP: B37H24004380004. 

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 2016  

DETERMINA N. 1727 DEL 17/07/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  OPERE DI SOSTEGNO STRADALI: RIPRISTINO DEL RILEVATO STRADALE DEL 
CAVALCAFERROVIA IN STRADA DELL’OSPEDALETTO. IMPEGNO DI SPESA DELL'INDENNITÀ DI 
OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI TERRENO. CUP: B37H24004380004. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

 IL   DIRIGENTE 

Premesso quanto segue: 

• il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 approvato unitamente al bilancio di 
previsione 2024-2026 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2023 e s.m.i., 
prevede, tra gli altri, la realizzazione di opere di sostegno stradali, per un importo di € 250.000,00; 

• in strada dell’Ospedaletto, all’altezza della rampa sud del manufatto posto al km 5+792 della linea 
ferroviaria Vicenza-Treviso, si è verificato uno smottamento della scarpata che costringe a ridurre 
la sezione utile della carreggiata stradale anche a seguito degli eccezionali avversità 
atmosferiche verificatesi da lunedì 26 febbraio 2024 (dichiarate con Decreto del Presidente della 
Giunta regionale n. 23 del 28 febbraio 2024); 

• con determina dirigenziale n. 1870 del 04/09/2024 è stato affidato il servizio di progettazione 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, esecuzione di indagini 
geologiche, geotecniche e sismiche, al R.T.I. tra GEOBI S.R.L. (c.f. e P.IVA 04347250245) con 
sede a Vicenza e SOCIETÀ DI INGEGNERIA ASTICO BRENTA S.R.L. (c.f. e P.IVA 
04309670240) con sede in Thiene (VI), per l’importo di € 17.304,76 (di cui € 500,00 quali oneri 
per la sicurezza in fase di esecuzione delle indagini in situ) al netto di IVA e oneri previdenziali, 
per un totale di € 21.449,60, impegnati al capitolo n. 1986101 “FONDO PER PROGETTAZIONE 
OPERE PUBBLICHE”; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 04/12/2024 veniva approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento “OPERE DI SOSTEGNO STRADALI: RIPRISTINO RILEVATO 
STRADALE DEL CAVALCAFERROVIA DI STRADA DELL’OSPEDALETTO” dell’importo 
complessivo di € 250.000,00 (IVA compresa) finanziati per € 249.800,00 con mutuo e per € 
200,00 con risorse proprie generali; 

• con medesima deliberazione di Giunta Comunale è stata dichiarata la pubblica utilità, indifferibilità 
ed urgenza delle opere, ai sensi della normativa vigente in materia ex DPR 327/2001 e ss.mm.ii., 
relativa al progetto de quo; 

• con determina dirigenziale n. 217 del 30/01/2025 è stato approvato l’aggiornamento del 
Capitolato Speciale d’Appalto e dello Schema di Contratto, aggiornati con le disposizioni 
integrative e correttive del nuovo D.Lgs. 209/2024; 

• con determina dirigenziale n. 861 del 10/04/2025 è stata attivata l’opzione contrattuale relativa 
all’affidamento del servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dell’intervento in oggetto al RTI costituito tra GEOBI S.R.L. (c.f. e P.IVA 04347250245) 
con sede a Vicenza e SOCIETÀ DI INGEGNERIA ASTICO BRENTA S.R.L. (c.f. e P.IVA 
04309670240) con sede a Thiene (VI), per l’importo di € 16.779,15 al netto di IVA e oneri 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 2016  

DETERMINA N. 1727 DEL 17/07/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  OPERE DI SOSTEGNO STRADALI: RIPRISTINO DEL RILEVATO STRADALE DEL 
CAVALCAFERROVIA IN STRADA DELL’OSPEDALETTO. IMPEGNO DI SPESA DELL'INDENNITÀ DI 
OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI TERRENO. CUP: B37H24004380004. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

previdenziali; 

• con determina dirigenziale n. 863 del 10/04/2025 sono stati affidati i lavori di ripristino del rilevato 
stradale del cavalcaferrovia di strada dell’Ospedaletto all’impresa DAL MAISTRO S.R.L. 
Unipersonale (c.f./P.IVA 04251790244) con sede a Monte di Malo (VI), per l’importo complessivo 
di € 144.289,16 impegnati al cod. 171382 del capitolo n. 1948000 “INTERVENTI VARI DI 
SISTEMAZIONE OPERE DI SOSTEGNO (STRADALI)”; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 24/04/2025 veniva approvato il rendiconto per 
l’esercizio 2024, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011, con cui veniva disposta 
l’estinzione anticipata del mutuo contratto con Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. per l’opera in 
oggetto, finanziandola con risorse proprie generali dell’Ente; 

• il contratto d’appalto veniva stipulato in data 15/05/2025 (PGN. 79669/2025); 

• con determina dirigenziale n. 1324 del 30/05/2025 si è autorizzata l’impresa DAL MAISTRO SRL 
Unipersonale (c.f./P.IVA 04251790244) con sede a Monte di Malo (VI) a subappaltare le 
lavorazioni di “posa barriera stradale” alla società F.LLI CONTE SRL (c.f./P.IVA 05358820289) 
con sede a Villanova di Camposampiero, per l’importo stimato di € 7.100,00; 

• con determina dirigenziale n. 1377 del 09/06/2025 sono state approvate la variante progettuale 
e la modifica al contratto in corso di esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. c) 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., rideterminando l’importo lavori in € 177.314,14 (oo.ss. Compresi); 

• con determina dirigenziale n. 1491 del 24/06/2025 sono stati impegnati gli incentivi per funzioni 
tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., pari al 2% dell’importo a base d’asta per i lavori 
relativi all’opera de quo, per complessivi € 3.546,29; 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 49 del D.P.R. n. 327/2001 (Testo Unico delle Espropriazioni) che disciplina 
l'occupazione temporanea di suoli, l’Autorità espropriante può disporre l’occupazione temporanea delle 
aree necessarie alla realizzazione dell’opera e non soggette al procedimento espropriativo o di 
asservimento, e ne determina l’ammontare dell’indennità; 

 

Dato atto che secondo quanto previsto dall’art. 50 comma 1 del DPR 327/2001 nel caso di occupazione 
di un'area “è dovuta al proprietario una indennità per ogni anno pari ad un dodicesimo di quanto sarebbe 
dovuto nel caso di esproprio dell'area e, per ogni mese o frazione di mese, una indennità pari ad un 
dodicesimo di quella annua”; 

 

Considerato che: 
1. con deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 04/12/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo de quo e dichiarata la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle opere, ai sensi 



        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 2016  

DETERMINA N. 1727 DEL 17/07/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  OPERE DI SOSTEGNO STRADALI: RIPRISTINO DEL RILEVATO STRADALE DEL 
CAVALCAFERROVIA IN STRADA DELL’OSPEDALETTO. IMPEGNO DI SPESA DELL'INDENNITÀ DI 
OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI TERRENO. CUP: B37H24004380004. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

della normativa vigente in materia D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 
2. per consentire l'esecuzione dei lavori è stata prevista l’occupazione di 480 mq, per un periodo di 

4 mesi, dell’area di proprietà privata censita al mappale n. 66 del foglio 84 del catasto dei terreni; 
 
Acquisita con PGN. 70440/2025 del 29/04/2025 l’autorizzazione del proprietario del terreno 
all’occupazione temporanea, e contestuale accettazione dell’indennità di occupazione per un importo 
presunto di € 127,87; 
 
Visto che, a seguito della fine dei lavori, si è stabilita un’indennità definitiva pari ad € 84,00 per 
l’occupazione temporanea di 600 mq. per la durata effettiva di 2 mesi, accettata dal proprietario (agli atti 
con PGN 108783/2025 del 30/06/2025), calcolata proporzionalmente alla durata dell'occupazione, 
secondo il criterio di 1/12 dell'indennità annua per ogni mese o frazione di mese, come da tabella sotto 
riportata: 

Foglio Particella Qualità Area occupazione 
temporanea mq. 

Durata 
occupazione 

Valore indennità 
unitaria occupazione 

(€/mq.) 
Indennità di 
occupazione 

84 66 SEMIN IRRIG 600 2 mesi 0,07 €/mq*mese € 84,00 

 

Ritenuto ora necessario impegnare la somma di € 84,00 quale indennità definitiva per l’occupazione 
temporanea di 600 mq. per la durata di 2 mesi del mappale n. 66 del foglio 84 del catasto dei terreni. 
 

Tutto ciò premesso;     

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi 
allegati”; 

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  Organizzazione 
P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 26/3/2025, 
che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni); 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al 
D. Lgs. 118/11; 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 



        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 2016  

DETERMINA N. 1727 DEL 17/07/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  OPERE DI SOSTEGNO STRADALI: RIPRISTINO DEL RILEVATO STRADALE DEL 
CAVALCAFERROVIA IN STRADA DELL’OSPEDALETTO. IMPEGNO DI SPESA DELL'INDENNITÀ DI 
OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI TERRENO. CUP: B37H24004380004. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale 
n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

• di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di € 84,00 quale indennità di 
occupazione temporanea dovuta al proprietario del terreno catastalmente censito al mappale 66 
del foglio 84 del catasto terreni, calcolata proporzionalmente alla durata dell'occupazione, 
secondo il criterio di 1/12 dell'indennità annua per ogni mese o frazione di mese; 

• di dare atto che la somma di € 84,00 di cui al punto precedente trova copertura nell’impegno 
codice 165125 del capitolo 1948000 “ INTERVENTI VARI DI SISTEMAZIONE OPERE DI 
SOSTEGNO (STRADALI)” dove rientra nella somma vincolata con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 256 del 04/12/2024, finanziata con risorse proprie generali; 

• di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni; 

• di autorizzare il pagamento delle indennità al proprietario del mappale sopra richiamato; 

• di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 147-bis, comma 1), 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili; 

• di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

• di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della Legge 6/11/2012 n. 
190 e dell'art. 37 della Legge 14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito 
web del Comune di Vicenza. 

   
   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 2016  

DETERMINA N. 1727 DEL 17/07/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  OPERE DI SOSTEGNO STRADALI: RIPRISTINO DEL RILEVATO STRADALE DEL 
CAVALCAFERROVIA IN STRADA DELL’OSPEDALETTO. IMPEGNO DI SPESA DELL'INDENNITÀ DI 
OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI TERRENO. CUP: B37H24004380004. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
17/07/2025 da Alberto Carretta con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 

Proposta N. 2016 
DETERMINA N. 1727 DEL 17/07/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
Oggetto:  OPERE DI SOSTEGNO STRADALI: RIPRISTINO DEL RILEVATO STRADALE DEL 

CAVALCAFERROVIA IN STRADA DELL’OSPEDALETTO. IMPEGNO DI SPESA DELL'INDENNITÀ 
DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI TERRENO. CUP: B37H24004380004.  

 
VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.) 

 
Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti 
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione 

 
IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI 

 
IMPEGNO 

/ACCERTAMENTO 
ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO 

172476 2025 INTERVENTI VARI DI SISTEMAZIONE 
OPERE DI SOSTEGNO (STRADALI) 

U 10052.02.1948000 84,00 

 
La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Note/Motivazioni: 
   
   
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A.  
Vicenza, 24/07/2025 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 3a2388f610c20cc712d9c409c603960eda6dea59  
 
La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da: 
La EQ di Settore: Alberto Carretta 
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo 
La EQ di Ragioneria: -- 


